



# Lubelska Izba Rolnicza

## **Stanowisko Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 27 kwietnia 2017 roku w sprawie konieczności podjęcia interwencji w celu pomocy gospodarstwom dotkniętym klęską przymrozków.**

Lubelska Izba Rolnicza z głębokim niepokojem obserwuje sytuację spowodowaną przymrozkami wiosennymi, które wystąpiły na terenie województwa lubelskiego, w kwietniu bieżącego roku.

Spowodowały one uszkodzenia pąków, kwiatów i zawiązków owoców w większości upraw sadowniczych drzew i krzewów owocowych. Stopień uszkodzeń jest mocno zróżnicowany w zależności od stanowiska, kondycji roślin i odmiany. Z informacji napływających z poszczególnych gmin poziom zniszczeń wynosi średnio od 30 do 100% ( 100% w przypadku wczesnych odmian czereśni, moreli, brzoskwiń).

Wszystkie odmiany jabłoni w momencie wystąpienia przymrozków znajdowały się w fazie zielonego i różowego pąka kwiatowego. Uszkodzone są głównie słupki kwiatowe i zalążnie kwiatów. W sadach wiśniowych na wiśniach odmian wczesnych będących w początkowej fazie kwitnienia w czasie przymrozków odnotowano większe uszkodzenia w porównaniu z podstawową odmianą Łutowka, która znajdowała się w tym czasie w fazie białego pąka kwiatowego. Czereśnie jako gatunek z natury wrażliwy na niskie temperatury ucierpiały w 100% , szczególnie odmiany wczesne. Większość odmian moreli będących w końcowej fazie kwitnienia i początkowego wzrostu zawiązków owocowych przy temperaturach minusowych jako gatunek ciepłolubny ucierpiały najbardziej spośród wszystkich gatunków sadowniczych. Należy spodziewać się znaczących uszkodzeń poprzyimrozkowych w plantacji malin, agrestu. Uszkodzenia kwiatów i pąków kwiatowych obserwuje się w odmianach wczesnych porzeczek czerwonej i czarnej. Intensywność uszkodzeń uzależniona jest od lokalizacji plantacji oraz ich stanu odżywienia i kondycji przed wystąpieniem. Sytuacja jest szczególnie trudna w związku z tym, że na Lubelszczyźnie produkcja sadownicza oraz produkcja owoców miękkich jest od wielu lat dominującym kierunkiem, o czym świadczą dane statystyczne z zakresu produkcji porzeczek czarnej, maliny, truskawki. Województwo lubelskie jest największym w Polsce producentem malin (ok. 82% produkcji krajowej), porzeczek (ok. 51% produkcji krajowej) oraz truskawek (ok. 30% produkcji krajowej).

Wobec zaistniałej sytuacji wnioskujemy do wszystkich decydentów o niezwłoczne podjęcie wszelkich możliwych działań mających na celu ustabilizowanie sytuacji na rynku produkcji owoców miękkich oraz w sadownictwie. Mamy nadzieję, że wprowadzony zostanie program pomocy dla tych wszystkich sadowników, którzy ucierpieli pozwalający pokryć część poniesionych kosztów.

Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej popiera stanowiska Krajowej Rady Izb Rolniczych oraz Izb Rolniczych z poszczególnych województw naszego kraju dotkniętych szkodami spowodowanymi ujemnymi skutkami przezimowania oraz przymrozkami wiosennymi i zwraca się o podjęcie decyzji o uruchomieniu środków finansowych na pomoc dla gospodarstw dotkniętych klęską przymrozków w formie pomocy de minimis liczonej od hektara uprawy zniszczonej przez mróz oraz o zabezpieczenie środków finansowych dla gminnych komisji szacujących straty.

PREZES  
Lubelskiej Izby Rolniczej  
*Piotr Burek*